
P00125.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 18/05/2007        N.     125 
 

OGGETTO: PRESA ATTO VERBALE DI COORDINAMENTO ISTITUZIONALE DEL 
03.04.2007.  APPROVAZIONE  SCHEMA DI ATTO DI INTESA  TRA I COMUNI 
DELL'AMBITO N3  E ORGANIZZAZIONI DEL TERZO SETTORE. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì diciotto, del  mese di maggio,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE  
 

Premesso che: 
- in data 8 novembre 2000 con il n. 328 è stata approvata la "Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"; 
- l’art.1 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” prevede che la costituzione di tale sistema integrato di servizi e 
interventi debba realizzarsi mediante una struttura di governo che coinvolga tutti i soggetti 
istituzionali (Stato, Regioni, Province, Comuni) e del terzo settore impegnati nella 
programmazione e gestione delle politiche sociali, al fine di promuovere la solidarietà 
sociale, con la valorizzazione delle iniziative individuali, familiari, delle forme di auto-aiuto 
di reciprocità e della solidarietà organizzata; 
- l’art.18 della Legge quadro prevede la predisposizione ed adozione per ogni triennio, 
da parte del Governo, di un Piano Nazionale degli interventi e servizi sociali, sulla base del 
quale le Regioni devono adottare un Piano Regionale degli interventi e servizi sociali; 
- l’art.19 della Legge quadro prevede che i Comuni associati, d’intesa con le ASL, negli 
ambiti territoriali determinati dalla Regione, provvedano a definire i Piani di Zona Sociale. 

- l’art.22 della Legge 328/2000 individua quali servizi essenziali: 
• segretariato sociale e antenne sociali  
• servizi di pronto intervento sociale 
• assistenza domiciliare 
• strutture residenziali e semi-residenziali 
• centri di accoglienza residenziali o diurni 
- la G.R.C. ha approvato in data 04.05.2001, con deliberazione n. 1824, gli Ambiti 
Territoriali per la realizzazione dei Piani di Zona (modificati con successiva delibera n. 
6316 del 27.12.2002) e con deliberazione n. 1826 le "Linee di programmazione regionale 
per un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
- in data 23.11.2001 i Rappresentanti dei Comuni dell'Ambito N3 e il Direttore Generale 



P00125.DLB 

dell'ASL NA 2 hanno sottoscritto apposito Accordo di Programma, al fine di realizzare in 
forma integrata specifici interventi per categorie di utenti ed aree di azione previste dalla 
Legge 328/2000 e dalle Linee di programmazione regionale; 

- in data 27.12.2001 è stata sottoscritta la convenzione tra i Comuni dell'Ambito N3, con 
la costituzione di un Ufficio di Piano per lo svolgimento in forma associata dell'esercizio 
delle attività e funzioni propri degli Uffici sociali dei Comuni aderenti; 

- successivamente i Comuni di Barano e di Forio hanno esercitato il diritto di recesso 
dalla Convenzione di cui sopra; 

- in data 08.07.2004 veniva sottoscritto dai Comuni dell’Ambito N3 nuovo Accordo di 
Programma per la realizzazione del Piano Sociale di Zona e per la gestione in forma 
associata di servizi dell’Ambito N3 e per la gestione delle attività di integrazione socio-
sanitaria, siglato in data 08.07.2004; 

Dato atto che: 
- il Coordinamento istituzionale nella seduta del 03.11.2005 ha stabilito di ritenere valido 
fino alla fine dell’anno 2007 l’Accordo di Programma sottoscritto nel corso del mese di 
settembre 2004 ed approvato con delibera consiliare n. 28 del 13.09.2004, inerente la 
realizzazione del PSZ per la gestione in forma associata di servizi dell’Ambito N3 e per la 
gestione delle attività di integrazione socio-sanitaria, con specificazione all’interno dello 
stesso delle modalità di attuazione di alcuni servizi da gestire in forma autonoma da parte 
dei Comuni; 

Considerato che: 
- le linee regionali di programmazione sociale, in attuazione di quanto previsto dalla 
Legge 328/2000 e dal Piano Nazionale degli interventi e servizi, contengono alcuni 
orientamenti e indicazioni per avviare e/o sostenere, coordinandole e integrandole, azioni 
che concorrano allo sviluppo e alla promozione delle comunità locali, all’integrazione dei 
cittadini svantaggiati e all’inclusione della cittadinanza attiva in ambito sociale; 
- le linee guida regionali ribadiscono non solo l’obbligo formale di prevedere forme di 
consultazione con il terzo settore, gli organismi sindacali rappresentativi e tutte le forme 
organizzate di cittadinanza attiva, ma soprattutto indicano la necessità di promuovere un 
reale confronto sull’analisi dei bisogni territoriali dei cittadini e delle comunità, propedeutico 
alle scelte di programmazione strategica; 
Visto: 
- il verbale del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N3, tenutosi in data 17 ottobre 
2006, in cui, a seguito della esigenze emerse nel corso degli incontri di Concertazione con 
gli organismi del terzo settore operanti sul territorio ed a quanto proposto dal Coordinatore 
dell’Ufficio di Piano, i rappresentanti dei Comuni aderenti all’unanimità  hanno  approvato 
l’istituzione del tavolo di Concertazione Permanente di Ambito; 

Preso atto che: 
- il giorno  ventuno del mese di  novembre  2006, alle ore 10:00 presso la sala consiliare 
del Comune di Ischia, a seguito di invito da parte del Coordinatore dell’Ufficio di Piano 
dell’Ambito N3 alle Organizzazioni, è stata definita la costituzione di un Tavolo di 
Consultazione Permanente in materia di politiche sociali; 

Visto: 
- il Verbale di Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N3 riunitosi in data 03.04.2006, 
come trasmesso dal Coordinatore dell’ Udp con nota prot. n. 116udp del 05.04.2006, 
acquisito al prot. di questo Ente in pari data con n. 9586,  in cui i rappresentanti dei 
Comuni hanno approvato lo schema di atto di intesa per la costituzione del Tavolo 
Permanente di Ambito, composto dai soggetti sottoscrittori dell’atto e altri che in prosieguo 
ne faranno richiesta ed ammessi secondo quanto previsto all’art. 4 dello stesso, nell’ottica 
di un partenariato locale attivo, al fine di realizzare una consultazione per la pianificazione 
territoriale integrata che assuma come obiettivi l’effettiva consultazione in materia di 



P00125.DLB 

programmazione, organizzazione e gestione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali, di cui alla legge 8 novembre 2000 n. 328, l’integrazione socio-sanitaria delle 
politiche sociali e il coordinamento con le politiche del lavoro, dell’occupazione e le 
politiche formative; 

Visto: 
- lo schema  di atto di intesa tra i Comuni aderenti all’Ambito Territoriale N3 e le 
Organizzazioni del III Settore relativo all’istituzione del Tavolo di Consultazione 
Permanente di Ambito; 

Ritenuto: 
- approvare tale atto;  
- che tale atto non comporta impegno di spesa; 
Visti i pareri legalmente espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto I.E. ai sensi dell'art. 134 del D.lgs 
276/2000 al fine di permetterne il completamento dell'iter procedurale; 

Visto  il  D.Lgs  267/2000; 
Ciò premesso si propone, 

deliberare 
 
- Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
1. Di prendere atto del verbale del Coordinamento Istituzionale tenutosi in data 
03.04.2007, come trasmesso dal Coordinatore dell’Udp con nota prot. n. 116udp del 
05.04.2006, acquisito al prot. di questo Ente in pari data con n. 9586,  in cui i 
rappresentanti dei Comuni hanno approvato lo schema di atto di intesa per la costituzione 
del Tavolo Permanente di Ambito, composto dai soggetti sottoscrittori dell’atto e altri che in 
prosieguo ne faranno richiesta ed ammessi secondo quanto previsto all’art. 4 dello stesso, 
nell’ottica di un partenariato locale attivo, al fine di realizzare una consultazione per la 
pianificazione territoriale integrata che assuma come obiettivi l’effettiva consultazione in 
materia di programmazione, organizzazione e gestione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali, di cui alla legge 8 novembre 2000 n. 328, l’integrazione socio-sanitaria delle 
politiche sociali e il coordinamento con le politiche del lavoro, dell’occupazione e le 
politiche formative, e per gli effetti: 
a) Approvare  lo schema  di atto di intesa tra i Comuni aderenti all’Ambito Territoriale N3 e 
le Organizzazioni del III Settore relativo all’istituzione del Tavolo di Consultazione 
Permanente di Ambito; 
2. Di darsi atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 
3. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.lgs 
276/2000 al fine di permetterne il completamento dell'iter procedurale. 
 

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Avv. Raffaele Montuori 
 
 
 



P00125.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
                  Avv. Raffaele Montuori  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                         IL DIRIGENTE 
 
                     Dott. Eugenio Piscino  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta , dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Presa d’atto verbale di 
Coordinamento istituzionale del 3.04.2007. Approvazione schema di Atto di Intesa tra i 
Comuni dell’Ambito N3 e organizzazione del Terso Settore”. 
2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



P00125.DLB 

 
 
 
 



P00125.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00125.DLB 

 
 


